Para que podais tener una idea lo mas exacta posible de lo que este juicio será y para que podais sacar del mismo provechosas lecciones, propongo explicaros en primer lugar, sus preparativos, en seguida el examen y descubrimiento de las conciencias y por último la gloria que resultará á los justos de esta manifestacion y la confusion que la misma ha de producir en los malvados.

I. *Sus preparativos.* — Cumplieronse ya las señales todas que debian anunciar y preceder al juicio final, y llegó ya el dia en que ha de tener lugar dicho juicio. La voz formidable de un ángel se dejará oír repentinamente de toda la tierra: *Tremblad ante el Señor.* exclamará, y *tributadle gloria: la hora de su juicio ha llegado*¹. A este llamamiento que se dejará oír en las entrañas mismas de la tierra y en los profundos abismos del mar, todas las generaciones de hombres que vivieron desde Adán hasta el último de los vivos se levantarán, saliendo de sus sepulcros y se reunirán en el valle de Josafat puesto que allí, á la faldá misma del Calvario, se ha de verificar el terrible acto del último juicio.

Entonces, dice el Evangelio, *aparecerá la señal del Hijo del Hombre*², esto es la cruz, resplandeciente de luz, llevada por los ángeles como trofeo de victoria y como estandarte real de eterna omnipotencia³. Al ver ese divino árbol de nuestra redencion los justos

que ne fera-t-il pas quand il aura résolu de laisser pleinement déborder ce mystérieux trésor de colère, si longtemps accumulé, mais renversant à la fin les dignes de son incroyable patience? » *GRENADE, sermons*, 1. dim. de l'Av. serm. 1.)

1. Apoc. xiv, 7. — 2. Matth. xxi, 30.

3. *Tunc parebit signum Filii hominis in celo.* Quæres quodnam esset signum Filii hominis, id est Christi incarnati? Respondeo: Est crucis hæc enim est signum, quia ipsa est vexillum Christi, et causa victoriæ fidelium; infidelium vero et impiorum olim fuit scandalum, sed eorumdem in die judicii erit condemnatio et tormentum. Ita S. Chrysostomus, Hieronymus, Hilarius, Beda, Theophylactus, Euthymius, Jansenius, Maldonatus et alii passim hic, S. Leo, *epist.* 97, et fuse S. Augustinus, *serm.* 13, de Temp. imo Ecclesia, que in officio sanctæ crucis ca-

se llenarán de alegría y confianza, experimentando gran consuelo; puesto que habiéndoles servido la cruz durante la vida mortal para rechazar al enemigo, entregaron su alma à Dios en la hora de

nit: « Hoc signam crucis erit in celo, cum Dominus ad iudicandum venerit. » Causæ cur crux apparebit, sunt tres: *prima*, ut significetur Christum per crucem sibi hanc gloriam et potestatem iudicariam meruisse; *secunda*, ut indicetur Christum pro salute omnium fuisse crucifixum, ac proinde ingratos esse et inexcusabiles, qui tantam ejus gratiam et charitatem neglexerint; *tertia*, ut ostendatur omnes Christi crucifixi cultores, jam cum ipso esse exaltandos in cœlum, et omnes ejus ososos dejiciendos in gehennam. Ex hoc ergo Christi dicto, valde probabile est ipsissimam Christi crucem, in die iudicii, apparituram in celo, ad consolationem sanctorum, qui per illam salvati fuerunt, ideoque Christo crucifixo se in vita per patientiam et mortificationem conformare studuerunt, ac condemnationem et exprobrationem impiorum, qui crucem Christi aspernati illique ingrati, voluptates suas cruci et mortificationi antelulerunt. Ita censet Chrysostomus, h. l. *de Cruce et Latrone*, et alii... Contrarium tamen censet S. Anselmus in *Elucidario*. Abulensis et Jansenius hic; scilicet, in die iudicii non comparituram veram Christi crucem, sed signum sive imaginem crucis in aere ab angelis formatam et pictam; ac faveat vox « signum. » Porro, S. Chrysostomus et S. Augustinus, loco jam citato, ac Cyrillus, *Catechesi* 15, docent hoc crucis vexillum ab angelis deferendum ante conspectum Christi iudicis, descendentes ad iudicium, quasi tropæum victoriæ ac insigne regale summæ potestatis et imperii. Insuper noster Salmeron: « Credunt, ait, doctores Ecclesiæ cum cruce etiam columnam, flagella, spineam, coronam, clavos, spongiam, lanceam et reliqua passionis instrumenta, ob causas jam dictas, apparitura in die iudicii. Unde D. Thomas, *opusc.* II, c. 244, asserit quod, veniente Domino ad iudicium, signum crucis et alia passionis indicia demonstrabuntur. » Hoc probabile est, at non certum, quia nunquam expressum. Denique tunc signum crucis apparebit in singulis electorum frontibus, juxta illud *Apoc.* VII: « Signemus servos Dei nostri in frontibus eorum, » et illud *Ezech.* IX, 4, in sensu allegorico: « Signa *Thas* (id est signum crucis) super frontes virorum gementium et dolentium, » ut significetur illos per crucem